*Histriones aulicos publicavit.]* Id est, in publico ut agerent permisit, & publice spectandos dedit. Sic Suetonius in vita Augusti: *Solebat etiam circa spectaculorum dies, si quando quid inusitatum dignumque cognitu adpectum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare.* Publicare igitur est, publico spectaculo ostendere, publice spectandum exhibere. *Salmafus.*

*Histriones aulicos publicavit.]* Sententia ambigua, vel quod ludis privatorum commodato dederit histriones suos Princeps; vel quod permisit eosdem spectari à populo in Palatio. sed prior interpretatio verior viderur. *Gruterus.*

3. *Et sæpe centum leones interfecit.]*

*Regius, & sæpe cunctos leones.* Fuerit hoc singulate, & venationum Hadriani proprium, ut solos aliquando leones exhiberet: qui longè uris, tauris, & aliis multis feris præstant, quæ in circo aut amphitheatro per venationes solitæ confici. *Casaub.*

*Et sæpe centum leones interfecit.]* Eamdem lectionem in Palatino inveni, quam in Regio Casaubonus: *& sæpe cunctos leones interfecit.* ut magnum magnificentiæ, vel ut loquebantur, magnanimitatis argumentum crebro notant in Romanis principibus scriptores multarum ferarum, & leonum præcipue confectionem. idem Spartianus de Marco: *In munere autem publico tam magnanimus fuit, ut una missione centum leones simul exhiberet sagittis interfectos.* Idem dicit hoc loco de Hadriano, cunctos leones qui una missione simul exhibiti essent, interfectos. Dio centum leones & centum leonas una missione aliquando exhibitas ab Hadriano & interfectas refert. fere semper centenos exhiberi solitos video una missione, & in eo magnifici editores, quod omnes interficerentur. *Salmaf.*

4. *Militares pyrrhicas populo freq. exhib.]* Etiam pyrrichæ inter populi voluptates, ut notum ex Suetonio. addit *militares*, sine causa: estque non *Agreλουχὲν*, sed perpetuum epithetum: omnis enim pyrriche militaris. Lege Athenæum. *Casaub.*

*Militares pyrrhicas populo frequenter exhibuit.]* De pyrrichis militariibus, nihil scio quod non jam dictum sit, nisi hoc quod me vetus epigramma Latinum *ἀνέκδοτον* docuit, aciem illam in armis saltantium ex viris & mulieribus componi solitam, & buxeis armis, non ex ferro, fuisse instructam. *Salmaf.*

nisi in Trajani patris templo, nomen suum scripsit. Romæ instauravit Pantheum, Septa, basilicam Neptuni, sacras ædes plurimas, forum Augusti, <sup>2</sup> lavacrum Agrippæ: <sup>3</sup> eaque omnia propriis & veteribus nominibus consecravit. <sup>4</sup> Fecit & sui nominis pontem, <sup>5</sup> & sepulcrum juxta Tiberim, <sup>6</sup> & ædem Bonæ deæ transfudit: <sup>7</sup> & <sup>8</sup> colossium stantem atque suspensum <sup>9</sup> per Detrianum architectum \* de eo loco in quo

1. Romæ instauravit Pantheon, Septa, basil. N.] Tito imperante cum Roma continuos tres dies totidemque noctes flagravisset, arserant & ista, & quæ subjunguntur, forum Augusti, ac lavacrum Agrippæ: Dio inter alia quæ tum incensa, hæc nominat, τὸ Σεπτεῖον, τὸ Ποσειδώνιον, τὸ βαδωνεῖον τὸ Ἰσχυρίων, τὸ Πάνθειον. Horum autem omnium Trajanus instauracionem inchoavit, non perfecit: aut si quid ab eo pristinae formæ fuerat redditum, alio casu aliquo fuerat labefactatum. Casaub.

2. Lavacrum Agrippæ.] Ad oram Palatini, adscriptum erat eadem manu, Agrippine. sed Agrippæ verum est. ita enim Dioni vocatur. Salmf.

3. Eaque omnia propriis & veteribus nominibus consecravit.] Et veterum nominibus. Pal. cum veteri editione. Idem.

4. Fecit & sui nominis pontem.] Ælium pontem nominat Dio. Casaub.

5. Et sepulcrum juxta Tiberim.] Procopius, qui solus ex antiquis describit accuratè, modò sepulcrum Hadriani nominat, modò Hadriani turrim, vel arcem. Videtur autem opus imperfectum ab Hadriano relictum: nam inter ea quæ Romæ Pius fecit, recenset Capitolinus & sepulcrum Hadriani. Idem.

Et sepulcrum juxta Tiberim.] De hoc sepulcro accipienda sunt verba Joannis Antiochenensis libro ἑξῆς ἱστοριολογίας: Ἐχέσθη μὲν γέναιον Ἀδριανῶν πηλικῶν ἀγαλμα μὲν τεθριώπων, ὡς ἄλλοι, ἔφθαλμοὺς ἐκείνων ἰσχυρίων ἀνδρῶν δίσκου. οἱ δὲ ἐν γῆ βαδίζοντες, ἐκ τῶν ὑπερβολῶν

Ἰσχυρίων ἰσχυρίων, ἀνδρῶν δὲ τῶν ἰσχυρίων βαδίζοντες ἐν τῷ Ἀδριανῶν νομίζουσι. κλισμα vocat sepulcri molem, cui superimposita illa quadriga cum statua Hadriani. altissimum verò fuisse illud monumentum testis Procopius, qui nunc arcem, nunc turrim appellat, meminitque equorum & statuarum superpositarum. Salmf.

6. Et ædem Bonæ deæ transfudit.] Impropriè loquitur, & eget interpretamenti. Hic verò per ædis translationem intelligimus, antiqui Bonæ deæ simulacri in alium locum translationem & dedicationem, cum ædis novæ extruptione. Casaub.

7. Et colossium stantem atque suspensum per Detrianum architectum, &c.] Nomen artificis hujus verum, restitui ope chirographi Palatini. vulgati hæcenus, Detrianum. Grut.

8. Colossium stantem.] Hic est colossus Neronis de quo Plinius, & Suetonius. Hujus colossi translatio non admodum mira est, atque illud, quòd stans & suspensus fuerit translatus. Casaub.

9. Per Detrianum architectum.] An Dextrianum? Erat ea tempestate Cassius Dexter quidam: cujus hic libertus fortasse. an est verius, Demetrianum? Idem.

Per Detrianum architectum.] Detrianus hic ut nunc scribitur nec Græcus est nec Romanus de nomine. nihil tamen variant antiqui libri. Detrianus igitur scriptum more illius seculi pro Detrianus. nisi forte Dextrianus scribendum. nam Dextrianus nomen Romanum, unde Dextrianus. posset etiam legi, Dextrianus. Salmf.

in quo nunc templum urbis est ingenti molimine, <sup>1</sup> ita <sup>2</sup> ut operi etiam elephantos xxiiii. exhiberet. Et quum hoc simulacrum <sup>3</sup> post Neronis vultum cui antea dicatum fuerat <sup>4</sup> Soli consecrasset, aliud tale <sup>5</sup> Apollodoro architecto autore facere Lunæ molitus est. In colloquiis etiam humiliorum civilissimus fuit, <sup>6</sup> detestans eos qui sibi hanc voluptatem humanitatis <sup>7</sup> quasi servantes fastigium principis inviderent. <sup>8</sup> Apud Alexandriam in musio, multas quæstiones

\* De eo loco in quo nunc templum Urbis est.] Vespasianus ex Aurea domo Neronis in Sacram viam transfulerat, ut narrat Dio. Et Sacra autem via, & Urbis templum in quarta regione collocantur à Victore. *Casaub.*

1. Ita ut operi etiam elephantos xxiiii. exhiberet.] Non ad speciem aut pompam huic operi admovit elephantos Hadrianus, sed tantæ molis erat stantem atque suspensum colossum transferre, ut præter equos, etiam viginti elephantos adhiberi fuerit necesse: ut ita accipiamus suadent, immo compellunt verba Spartiani: *Ingenti molimine, ita ut operi etiam viginti quattuor elephantos exhiberet.* Salmas.

2. Ut operi ei elephantos xxiiii. exhiberet.] Malim adhiberet. nam operi exhibere, duriusculum. Elephantos autem operi adhibet Hadrianus ad rei speciem & pompam: non quod ita esset necesse. nam Dominicus Fontanus, qui ante xvii. annos, auspiciis maximi principis Sixti V. molimine non minus memorabili, obeliscum Romæ transfudit, elephantos quidem operi nullos adhibuit; sed homines nongentos & septem, equos septuaginta quinque. *Casaub.*

3. Post Neronis vultum cui antea dicatum fuerat Soli consecrasset.] Fallitur Spartianus. Verum quidem est hoc simulacrum post Neronis vultum Soli fuisse consecratum: sed ejus consecrationis Vespasianus auctor, non Hadrianus, quod vult Spartianus. similis Lamprii error in Commodio. *Idem.*

4. Soli consecrasset.] Reg. sibi consecr.

sed refutat historia, & quod sequitur de Luna. nam ita amant Sol & Luna coniungi & simul dedicari, simul coli. ut in veteri lapide, SOLI. ET. LVNAE. DONVM. POSVERVNT. *Idem.*

5. Apollodoro architecto.] Is est de quo multa Dio in Hadriano. *Idem.*

6. Detestans eos qui sibi hanc vol.] Pofsis referre ad adulatores, qui majestatem imperatoriam exaggerantes negarent conitatem & civilitatem regias esse virtutes. Sic Alexandro Severo nimiam civilitatem amici objiciebant: quasi molliorem sibi & contentibiliorum potestatem imperii faceret, ut refertur à Lampridio. Potius tamen eos intelligam, qui ex immodica reverentia principis, cum meru sua desideria Hadriano exponerent: qualis ille joco Augusti correptus, *Quod sic ipsi libellum porrigere dubitavit, quasi elephantis stipem.* *Idem.*

7. Quasi servantes fastigium principis.] *Servantis* scriptum in Palatino, legendum, *servanti.* detestans eos qui sibi hanc voluptatem humanitatis quasi servanti fastigium principis, inviderent. hæc mens enim hujus sententiæ. principem qui nimis sollicitus & accurate principis fastigium servare conatur, carere ea voluptate humanitatis quæ in humillimorum colloquiis & conversatione percipi solet. Detestabatur igitur eos Hadrianus, qui sibi hanc voluptatem inviderent, dum illum ab humiliorum congressu & colloquio volebant amovere hoc nomine, quod servandum ipsi esset fastigium principis. *Salmas.*

8. Apud Alexandriam in Musio m.]

fliones professoribus proposuit, & propositas ipse dissolvit. Marius Maximus dicit eum natura crudelem fuisse, <sup>1</sup> & idcirco <sup>2</sup> multa piè fecisse, quòd timeret ne sibi idem quod Domitiano accidit, eveniret. Et quum titulos in operibus non amaret, <sup>3</sup> multas civitates *Adrianopolis* appellavit, <sup>4</sup> ut ipsam Carthaginem, \* & Athenarum partem.

Aqua-

De hoc ad Tranquilli Claudium satis olim. Locus five regio urbis in qua Museum fuit, Bruchium vocabant: Ammianus accipit libro XXI. ubi ait fuisse *diuturnum præstantium hominum domicilium*: ex quo multi magnæ doctrinæ viri prodierint. Erat hoc Alexandrinorum prythaneum quoddam, hoc est, *πυρρχεῖον*. Βρύχον corruptè, pro Πυρρχεῖον. *Casaub.*

Apud Alexandriam in Museo. ] Ita semper exaratum in antiquis libris. *Museum* pro *Museum*. nam Græcum est *Μουσείον*. τὸ ἐν Μουσείῳ στήθιν pro magno munere viris eruditione præstantibus olim concessam fuisse ab imperatoribus passim legitur apud auctores cum Græcos tum Latinos. *Αἰγυπτίαν τεράπιζαν* vocat Philostratus. *πυρρχεῖον* etiam dictum fuit illud *Museum* *πρυθάνειον*. quod in eo scilicet conditum esset & servaretur frumentum ad illam *στήθιν* doctorum hominum destinatum. nam *πυρρχεῖον* & *πρυθάνειον* idem. & *στήθιν* ἐν *Μουσείῳ* dicebatur, ut *στήθιν* ἐν *Μουσείῳ*. *Museum* autem Alexandrinum, & *πυρρχεῖον*, pro eodem posuit Ammianus Marcellinus. & sic appellata est regio quædam Alexandrinæ urbis, in qua *Μουσείον* illud, sive *πυρρχεῖον*, vel *Μουσῶν πρυθάνειον*. ut vocat Eustathius, erat situm. *Salmas.*

1. Et idcirco multa piè fecisse. ] Sic quoque Pal. *Græc.*

2. Multa piè fecisse. ] Reg. vocem piè non agnoscit. *Casaub.*

3. Multas civitates *Adrianopolis* appellavit. ] Sanè multas: nam præter illas quarum intercidit memoria, sex septem

urbes nomine eodem diligentissimus & veteris geographiæ peritissimus Abrahamus Ortelius adnotavit. Quædam sine dubio Hadriani vel Hadrianæ quasi *Hadrianopoles* dictæ: nam ita erat moris huiusmodi nomina dimidiata esse. Sic *Antinous* pro *Antinoopolis*: Sed & Ælius nominavit non paucas. Erat illis temporibus usitatissimum hoc adulationis genus: quo novorum semper Augustorum gratiam captabant civitates. *Idem.*

Multas civitates *Adrianopolis* appellavit. ] Pervolutanti mihi veterum scripta non plures novem hoc nomine urbes occurrerunt. quarum notissimæ duæ *Hadrianopoles* dictæ, nec alio nomine cognita. reliquæ sub prioribus nominibus remanserunt, quamvis earum cives pro *Hadrianopolitis* se iactaverint, & ita appellari voluerint. prima in Cyrenaica quæ *Hadrianopolis* in vetusta Peutingerorum tabula appellatur. altera in Thracia viginti quatuor milibus passuum distans à Plotinopoli. Atque hæ duæ sunt *Hadrianopolis* sic proprie nec unquam aliter appellatæ. reliquæ nomen antiquum suum retinuerunt. *Antinoopolis* quam Hadrianus in honorem delicati sui condidit, dicta etiam fuit *Hadrianopolis*. Stephanus: *Ἀντινόεια πόλις ἐπ' Ἀντινόε παιδός. τὸ ἔθνην Ἀντινόε. ἐκλήθη ἢ πόλις ἢ Ἀδριανόπολις. Ἀντινόεον* vocat ab Antinoo, ut *Antiochia* ab Antiocho. *Salmas.*

4. Ut ipsam Carthaginem. ] At non obtinuit hæc nova appellatio, ne eo quidem vivente. *Casaub.*

Ut ipsam Carthaginem & Athenarum partem. ] Carthaginem *Adrianopolim*

Aquarum etiam ductus infinitos hoc nomine nuncupavit. <sup>1</sup> Fisci advocatum primus instituit. Fuit memoriæ ingentis, <sup>2</sup> facultatis immensæ: <sup>3</sup> nam & ipse orationes dictavit, & ad omnia respondit. Joca ejus plurima extant: nam fuit etiam dicaculus. Unde illud quoque innotuit, quod quum cuidam canescenti quiddam negasset, eidem iterum petenti, sed infecto capite, respondit, <sup>4</sup> *Jam hoc patri tuo negavi.*

lim appellatam, & partem Athenarum nesciremus, nisi hic dõcuisset. sed & illas omnes civitates quas Hadrianopolis dictas in superiori animadversione docebamus, uni Stephano debemus quod ita appellatas esse scimus. nam veterum nemo præter illum meminit. ad Athenas quod attinet, cum illam urbem multis operibus instaurasset Hadrianus, partem urbis quæ maxime illis ædificiis ornata fuit, Hadrianopolim nuncupavit: errant viri docti qui novaram Athenarum nomine, partem illam urbis, quam splendidis ædificiis ornavit Hadrianus, insignitam fuisse censent. cum plane ac diserte scribat heic Spartianus Hadrianopolim partem Athenarum fuisse dictam. & mirum ni ex istis ipsis versiculis, qui in arce illius urbis inscripti erant, hoc hausert Spartianus, vel ille quisquis est quem sequitur. sic enim habent.

Αἰ δ' εἰς Ἀθῆνας Θεσέως πόλιν

πόλις,

Αἰ δ' Ἀδριανῆς κ' εἰς Θεσέως πόλις.

En Ἀδριανῆς πόλις Athenæ, vel Athenarum pars illa quam novis operibus illustravit Hadrianus. ex sola autem illa inscriptione certum mihi est hunc auctorem adstruere Athenarum partem Hadrianopolim fuisse nuncupatam. sed nec omittendum est in optimo Palatino *Thenarum*, heic pro Athenarum haberi scriptum. *Thene* colonia in Africa celebris, sed quam heic intelligi nolim. *Salmas.*

\* *Et Athenarum partem.*] Pausanias tamen, & Dio qui Hadriani munificentiam erga Athenienses prædicant, ejus-

que aliquot opera commemorant, quibus Athenas decoravit, nihil quod huc faciat, memoria prodiderunt. *Casaub.*

1. *Fisci advocatum primus instituit.*] Ante Hadrianum jura fisci curabant Cæsarum procuratores. *Casaub.*

2. *Facultatis immensæ.*] Magni & excellentis ingenii, quod par esset tot privatis publicisque curis. tacite anteponebat Hadrianum aliis principibus, qui præ ignavia, ut de Trajano scribit Julianus, alieno uterentur ingenio in dictandis orationibus, & formandis epistolis aut rescriptis. *Idem.*

*Facultatis immensæ.*] *Facultas* hoc loco non magnum aut excellens ingenium significat, nec illam vim qua quis multa potest simul facere, sed dicendi tantum facilitatem & copiam. facultatem hoc sensu optimi quique auctores dixerunt. Cicero pro Cornelio Balbo: *Quæ fuerit hesternò die Cn. Pompeii gravitas in dicendo, quæ facultas, quæ copia.* Et paulo post: *Quæ enim in L. Crasso potuit homine nato ad dicendi singularem quamdam facultatem major esse ubertas?* Idem pro Deiotaro *facultatem* simpliciter pro dicendi facultate dixit. *Salmas.*

3. *Nam ipse orationes dictavit.*] Interferit Palatino copulam, & *dictavit.* *Grut.*

4. *Jam hoc patri tuo negari.*] Argute, sed falsi hujus *Υπερημεν* illud *ἀνδράποδον* Laïs, auctor, Hadrianus imitator. *Casaub.*

*Jam hoc patri tuo negari.*] *Dicaculum* fuisse Hadrianum ex hoc responso conatur ostendere Spartianus. hujus tamen dicti ipsum esse auctorem negant eruditi, & Laidi tribuunt, moti au-

gavi. <sup>1</sup> Nomina plurimis sine nomenclatore reddidit, <sup>2</sup> quæ semel & congesta simul audiverat, ut nomenclatores sæpius errantes emendaverit. Dixit & veteranorum nomina quos aliquando dimiserat. <sup>3</sup> Libros statim lectos & ignotos quidem plurimis memoriter reddidit. Uno tempore scripsit, dictavit, audivit <sup>4</sup> & cum amicis fabulatus est. <sup>5</sup> Omnes publicas rationes ita complexus est, ut domum privatam quivis paterfamiliâs diligens non satis novit. <sup>6</sup> Equos & canes sic amavit ut eis sepulcra constitueret.

toritate Aufonii cujus notum est epigramma :

*Canus rogabat Laidis noctem Myron :*  
*Tulit repulsam protinus, &c.*

Sed illi tota via deerarunt. Quis enim non videt Aufonium hujuscæ dicti sallem & argutiam hinc sumpsisse & ingeniose Laidi accommodasse, cui nimum bene convenire videbatur hoc responsum, & aliquanto etiam melius quam Hadriano? adeo autem verum est ex dicto Hadriani falsuram, ut ita dicam, & condituram illius epigrammatis mutuatum esse Aufonium, ut & ipsisset Hadriani verbis concluderet, *Patri negavi jam tuo* : personas tantum mutavit, Laidem pro Hadriano, & illi canescenti nomen Myronis adfinxit. *Salmas.*

1. *Nomina plurimis sine nomenclatore reddidit.*] Cum ad salutationem certis diebus etiam plebem admitteret. In reg. *sine nominis latore.* *Casaub.*

2. *Quæ semel & congesta simul audiverat.*] Et nos quoque vidimus prodigiosæ memoriæ aliquot similia exempla. Omnia tamen quæ legimus aut vidimus, superat quod de Proclo, nobilissimo illo Platonis interprete, narratur. Is cum esset Olympiodori auditor, (hominis facundi, & cujus dicentis oratio non fucebat, sed torrentis instar ferebatur, ut pauci dicta ejus assquerentur), solitus à recitatione omnia quæ dixisset Olympiodorus totidem atque iisdem verbis reddere. *Idem.*

3. *Libros statim lectos & ignotos qui-*

*dem plurimis memoriter reddidit.*] Ferri potest, *plurimis* : ego tamen *plurimos*, vel *plurimum* scribi malim. *statim lectos* est quod Marinus dixit, *αὐτὸς ἴσχυον ἀνάγνωσεν*. *Idem.*

*Libros statim lectos & ignotos quidem plurimis.*] Sic & Pal. codex. *Grut.*

4. *Et cum amicis fabulatus est.*] Post hæc verba subjungit princeps editio, *sc̄ credi potest.* quod nescio an sit Spartiani. fortasse additum ab aliquo lectore qui credulitatem suam non commodabat verbis Spartiani, referentis Hadrianum uno tempore scripsisse, dictasse, & audivisse & cum amicis fabulatum esse. *Salmas.*

5. *Omnes publicas rationes ita complexus est, ut domum privatam.*] Mira res : sed minus mirabitur qui eorum meminerit quæ de Rationario imperii ab Augusto instituto, & tabulario Cæsaris, ac Beneficiorum libro Suetonius, alique scriptores nos docent. Omnino quod diligenti patrifamilias privatarum rationum libri fuerunt, id sobrius & frugi Cæsaris, quales imprimis Octavius, Vespasianus, & Hadrianus, superius dicti commentarii. *Casaub.*

*Omnes publicas rationes ita complexus est, &c.*] Pal. præmittit : *Si potest credi ; omnes publicas rationes, &c.* *Grut.*

6. *Equos & canes sic amavit, ut eis sepulcra constitueret.*] Mos olim multorum, cujus sunt exempla apud Plinium, Plutarchum, Ælianum, Marrialem, aliosque, omnibus obvia. Hadrianus vero & sepulcra equis canibusque quos ama-

ret. <sup>1</sup> Oppidum Adrianotheras in quodam loco, quòd illic & feliciter effet venatus & ursam occidisset aliquando, constituit. <sup>2</sup> De iudicibus omnibus semper cuncta scrutando,

amaverat, constituere; & eorum memoriam carmine epitaphio solitus prosequi. præcipuè autem in Borysthene equo hæc officia usurpavit, cum illo ad venandum diu multumque esset usus. *Casaub.*

*Equos & canes sic amavit ut sepulchra his constituit.* ] Extat hodieque epigramma Hadriani in Borysthenem equum cui sepulchrum constituerat. quod quia uno & altero loco mendosum protulit Casaubonus, ego heic emendatius adponam.

*Borysthenes Alanus,  
Cæsareus veredus,  
Per aquor & paludes,  
Et turulos Etruscos,  
Volare qui solebat,  
Pannonios nec ullus  
Apros eum insequentem  
Dente aper albicanti  
Ausus fuit nocere,  
Vel extimam saliva  
Sparsit ab ore candam,  
Ut solet evenire:  
Sed integer juventa,  
Inviolatus artus,  
Die sua peremptus,  
Huc situs est in agro.*

In Latinis ubi legebatur, *apros insequentem*, claudicante versu, reposuimus, *apros eum sequentem vel insequentem. nocere aliquem trita bonis & antiquis auctoribus loquutio. Celsus: si fulcrum nocuit. nocere aliquem dicitur serpens, cum mordet. & sic aper equum nocere, in epitaphio Borysthenis dixit Hadrianus. Salmas.*

I. Oppidum Adrianotheras in quodam loco constituit. ] Constituit in Myſia. Dio, πόλιν ἐν τῇ Μυσίᾳ οἰκίῳστος Ἀδελανῆ ἡγεῖς αὐτῶν ἀνόμους. At Cedrenus sic, ἐν Μυσίᾳ ἡγεῖστος, ἀκαθάρτου πόλιν, καὶ μελωνόμους ἐν αὐτῶν Ἀδελανῆ ἡγεῖς ἐν μελίταις.

unde cognoscimus castra exercitus Hadriani in urbis novæ sedem fuisse conversa, ut sæpe factum legimus. ita accipi debet quod ait, ἐν μελίταις. Metata quid sint vel ex titulo Cod. sic inscripto notum. Græci μελίταις semper non μέταις: Porro hanc urbem Græci non Hadrianotheras, sed brevius Ἀδελανῆ, & corruptè Ἀδελανῆς dixerunt, jam inde ab initio cum esset constructa. *Casaub.*

Oppidum Adrianotheras. ] Scribendum Hadrianotheras. hoc est Ἀδελανῆ ἡγεῖς. sic Antinopolis, aliquando polis omittebant dicentes Hadrianu. sic Antinou apud Marcellinum. *Salmas.*

2. De iudicibus omnibus semper cuncta scrutando ] An potius de iudicibus? Duobus potissimam temporibus diligenti hac inquisitione opus imperatori: cum aut defertur aliquis puniendus: aut commendatur promovendus. de priore videtur locutus Spart. nam index est delator: de posteriore Capitolinus cum de Marco scribit similimè: Suffragatoribus non citò credidit, sed semper diu quæsit quod erat verum. Si retinemus iudicibus, referemus ad cognitiones principum: ubi de causis ferè agi solitum apud iudices ordinarios prius ventilatis: à quibus ad imperatorem esset appellatum. *Casaub.*

De iudicibus omnibus semper cuncta scrutando. ] Sic scribi debet hic locus, & exponi. Cuncta scrutando de omnibus iudicibus, tandem requisivisse Hadrianum quamdiu verum inveniret. Hoc puto significat, studiose ac diligenter eum inquisivisse in vitam, mores & actus omnium iudicum. hoc est provinciarum præsidium. ut si male provincias administrare comperti essent, successores illis mitteret, & ipsi puniendi evocarentur. quod optimos semper principes factitasse certum est. iudices autem de provin-

tando, tamdiu requisivit quamdiu verum inveniret. Libertos suos nec sciri voluit in publico, <sup>1</sup> nec aliquid apud se posse, <sup>2</sup> dicto suo omnibus superioribus principibus vitia imputans libertorum, damnatis omnibus libertis suis <sup>3</sup> quicumque se de eo jactaverant. Unde extat etiam illud severè quidem, sed propè jocularè de servis. Nam <sup>4</sup> quum quodam tempore <sup>5</sup> servum suum inter duos senatores <sup>6</sup> è conspectu ambulare vidisset, <sup>7</sup> misit qui ei colaphum daret, & diceret, *Noli inter eos ambulare quorum esse adhuc potes servus.* Inter cibos <sup>8</sup> unicè amabat tetrapharmacum, quod erat

provinciarum præsidibus tralatitium est. *Salmas.*

*De judiciis omnibus, semper cuncta scrutando, &c.]* Potest quidem tolerari istud; sed tolerabilius fuerit, si littera mutata, fieret *indicibus*. quomodo etiam volebat Casaubonus. *Crut.*

1. *Nec aliquid apud se posse.]* Nec pro nedum. Voluit libertos suos publicè ignorari: nedum ut olim Claudius, Galba, Vitellius, pateretur credi ab omnibus, multum apud se libertos suos posse. Erit planior sententia, si scribas, *Libertos suos nesciri voluit in publico aliquid apud se posse.* At Rob. Bon. vel imperitià, vel nactus aliam lectionem, sic expressit, *Hadrianus voluit libertos suos scire sua secreta aut consilia.* Casaub.

2. *Dicto suo.]* Scribe, *edicto suo.* De hujus generis edictis notavimus ad Suetonium. *Idem.*

*Dicto suo.]* Nihil mutandum, nec sequor virum doctissimum legentem, *edicto suo.* satis habuisset dicere *edicto.* atque ita semper apud Suetonium de ejuscemodi edictis, *edicto increpuit. edicto admonuit.* at heic Hadrianus volebat libertos suos in publico conspici, aut aliquid apud se posse, dicto suo omnibus superioribus principibus vitia imputans libertorum. id est cum diceret, aut dicere solitus esset, superioribus principibus vitia libertorum esse imputanda. si quis tamen malit *edicto,* non pugnabo. *Salmas.*

*Dicto suo, omnibus superioribus Prin-*

*cipibus vitia imputans libertorum.]* Hoc est, sententia sua, quam crebro usurpare solebat. *Crut.*

3. *Quicumque se de eo jactaverant.]* Hoc & Dio tetigit. quid sit *jactare se de principe,* declarant unicè verba Lampridii in Alexandro: *Nec dedit alicui facultatem vel fumorum vendendorum de se, vel sibi de aliis malè loquendi: maxime occiso Thurino, qui illum quasi fatuum & recordem sæpe vendiderat.* Casaub.

4. *Cum servum suum inter duos senatores è conspectu ambulare vidisset.]* E conspectu, hoc loco non est *ἐν ὄψει*, nec ex edito loco, unde conspici potest: è conspectu est à longe, ita tamen ut conspici possit. *Salmas.*

5. *Servum suum inter duos senatores.]* Medius locus honestissimus, sive decambulantur sive sederent. Inde Hadriani indignatio. *Casaub.*

6. *E conspectu a. vidisset.]* Conspectus hic est *σκοπιά*, locus elatior unde spectantur inferiora. Possimus accipere de genere quodam fenestrarum aut specularibus. *Idem.*

7. *Misit qui ei colaphum daret, & diceret: Noli inter, &c.]* Sic quidem à calamo recenti, sed aliud quid horum loco ibi fuisse, prodit Excerptum, in quo, *misit qui colla fundaret qui nolit inter, &c.* abjectis ceteris. *Crut.*

8. *Unicè amabat tetrapharmacum.]* Alulsum ad tetrapharmacum quod celebrant medici. *Casaub.*

erat de fasiano, fumine, <sup>1</sup>perna & crustulo. <sup>2</sup>Fuerunt ejus temporibus fames, pestilentia & terræmotus: <sup>3</sup>quæ omnia quantum potuit, procuravit: multisque civitatibus vastatis per ista, subvenit. Fuit etiam Tiberis inundatio. <sup>4</sup>Latium multis civitatibus dedit, tributa multis remisit. <sup>5</sup>Expeditiones sub eo graves nullæ fuerunt. Bella etiam silentio penè transacta. A militibus <sup>6</sup>propter curam exercitus nimiam multum amatus est, simul quod in eos liberalissimus fuit. Parthos in amicitia semper habuit, quod inde regem retraxit quem Trajanus imposuerat. <sup>7</sup>Armeniis regem habere permisit, <sup>8</sup>quum sub Trajano legatum habuissent. <sup>9</sup>A Mesopotamiis non exegit tributum quod

1. *Perna & crustulo.*] In Vero non ut diversa hæc ponuntur, sed ut constata in unam è duabus speciem, quam vocat *pernam crustulatam*. Idem.

2. *Fuerunt ejus temporibus fames p.*] Suetonium imitatur, qui etiam fortuita & tristitia adnotat, quæ sub principibus evenierant. Idem.

3. *Quæ omnia quantum potuit procuravit.*] Græci τὴν δὲ πρὸς θεῶν & θεῶν. sed illi à re medica verbum mutuuntur: *procurare* sacrorum est verbum. Idem.

4. *Latium multis civitatibus dedit.*] Nondum enim jus civitatis promissum fuit & commune. Atqui non defunt, qui Hadriano tribuant illam legem, per quam civitas omnibus data: quos & locus hic refellit, & Jurisconsulti, qui Marcum Antoninum faciunt auctorem, suffragante Aurelio Victore. Idem.

5. *Expeditiones sub eo graves nullæ fuerunt.*] Eset verum si bellum saltem Judaicum excepisset. Annon enim inter gravia illud bellum, quo sexcenta prope millia hostium ceciderunt? Jam Romani exercitus clades tanta, ut observet Dio, Hadrianum cum ad senatum scriberet, solenni illa formula abstinuisse: SI VOS LIBERIQUE VESTRI VALETIS, BENE EST: EGO EXERCITUSQUE VALEMUS. Idem.

6. *Propter curam exercitus nimiam*

*multum amatus est.*] Nimia cura exercitus, esset pro magna. posset tamen legi, atque ut quidem puto, melius: *A militibus propter curam exercitus nimium multum amatus est.* sic nimium quantum apud Florum. *Salmas.*

7. *Armeniis regem habere permisit.*] Palatinus Armeniorum rege, quod diadema à rege Parthorum non à se accepisset, legatum illis imposuerat. hunc legatum retraxisse inde hæc dicitur Hadrianus, & regem iis ut haberent permisisset. sed quomodo nunc Hadrianus permittit Armeniis regem habere, qui initio statim imperii Armeniam & Mesopotamiam & Assyriam Persis concessit, reductis inde exercitibus? nam hoc ipse satis illis permiserat regem habere. Idem.

*Armeniis regem habere permisit.*] Nihilò pejus Palatinus, Armeniis regem, &c. Grut.

8. *Cum sub Trajano legatum habuissent.*] Occiderat enim vel removerat regem ipsorum Trajanus. *Salmas.*

9. *A Mesopotamiis non exegit trib.*] Quare exigeret? jam enim dictum omnia fuisse relicta trans Euphratem & Tigrim. *Cassanb.*

*A Mesopotamiis non exegit tributum, quod Trajanus.*] Palatinus; Mesopotamensis non exegit tributum. quæ & ipsa

quod Trajanus imposuit. <sup>1</sup> Albanos & Hiberos amicissimos habuit, quod reges eorum largitionibus prosequutus est quum ad illum venire contempserent. <sup>2</sup> Reges Bactrianorum legatos ad eum amicitiae petendae causa supplices  
 22 miserunt. Tutores sapissimè dedit. <sup>3</sup> Disciplinam civilem non aliter tenuit quàm militarem. <sup>4</sup> Senatores & equites Rom. semper in publico togatos esse iussit, <sup>5</sup> nisi si à cœna reverterentur. <sup>6</sup> Ipse quum in Italia esset, semper togatus processit. Ad convivium venientes senatores, stans excepit: <sup>7</sup> semperque aut pallio tectus discubuit, aut toga sub-

ipsa Latina locutio est & vetus. sic *exigor portorium* apud Cæcilium. nam *exigi aliquis tributum* eodem loquendi genere dicitur, quo *aliquem tributum exigere. Mesopotamensis.* nam Græcis Μεσσοποταμῆες, & Μεσσοποταμῆοι. sed quo jure à Mesopotamensibus tributum exigisset Hadrianus qui eam provinciam dimiserat, & Parthis concesserat, cum retineri non posse videret? *Salmas.*

1. *Albanos & Hiberos a.*] Suprà mentio facta est Alanorum, & eorum regis: sed non ideo hic quicquam mutandum. Albani populi supra Hiberes siti, jam inde à bellis Mithridaticis rebus Romanis interveniunt. Alani quoque: sed ferius noti; & vix, ut puto, ante Flavios principes. *Casaub.*

2. *Reges Bactrianorum.*] *Pal. Bactrianorum. Βακτριῆς & Βακτριῆος* dicebantur. unde & tam *Bactriani* quam *Bactriani*. *Salmas.*

3. *Disciplinam civilem n.*] Curam morum publicorum, quæ censorum olim erat provincia. Sic apud consultos juris antiquos, *disciplina publica*, & *disciplina communis*. *Casaub.*

4. *Senatores & equites Rom. &c.*] Revocata Augusti lege, de qua Suetonius capite XL. sed Augusti lex etiam plebem complexa: quæ per Hadrianum libera à necessitate hujus habitus. postea etiam equites idem sibi licere voluerunt: ipsique adeo senatores, sæpe, jam Hadriani temporibus, panulati aut la-

cernati in publicum prodibant, ut ex A. Gellio constat. *Idem.*

5. *Nisi si à cœna reverterentur.*] Fuit enim moris, ut cœnatoria gestarent cum à cœna domum redirent. Sic è balneis & thermis in balneari veste revertebantur. Ferè autem qui à convivio redibant, comissantium licentiam atque petulantiam imitabantur. *Idem.*

6. *Ipse cum in Italia esset semper togatus processit.*] Capitolinus de Marco, *Per Brundisium veniens in Italiam togam sumpsit.* Lampridius de Alexandro, *In urbe semper togatus fuit, & in Italiae urbibus.* Extra Italiam rarè togam aut imperatorum cultum assumentes. *Idem.*

7. *Semperque aut pallio tectus discubuit, aut toga submissa.*] Ea tempestate nemo fuit lautiorum in Urbe, quin impensu pretii cœnatoria haberet: nam in utroque lectorum genere paruit vel maxime Romanorum luxus, ut alibi docemus. ideo notat Spartianus, Hadrianum exemplo suo aliorum *ἀπορρηγῶ* castigasse. *Idem.*

*Semperque aut pallio tectus discubuit, aut toga.*] Romanæ fuit consuetudinis calceos soleis mutare cum accumberent mensæ, & togas cœnatoriis. Hadrianus autem semper palliatus aut togatus accubuit, sed toga submissa. submissa autem toga non est quæ nullos facit sinus, nam demissa id esset, sed sub braccium missa: qui enim ad cœnandum accumbunt, necessario brachio dextro

submissa. <sup>1</sup> Judicum sumptus constituit & ad antiquum modum redegit. <sup>2</sup> Vehicula cum ingentibus sarcinis urbem ingredi prohibuit. <sup>3</sup> Sederi equos in civitatibus non sivit. <sup>4</sup> Ante octavam horam in publico neminem nisi ægrum lavari passus est. Ab epistolis & à libellis, primus equi-

dextro exerto esse debent. quod faciebant scilicet, toga sub dextrum brachium missa & in laevum humerum congesta. at in publico utrumque humerum toga obvolutum habebant. at palliati omnes iidem & brachium exerti. Pallium igitur & toga submissa invicem respondent. *Salmas.*

1. *Judicum sumptus constituit.*] Malim *judiciorum*: ut referamus ad iudicum sportulas, & præmia advocatorum: de quibus tamen nihil ab Hadriano cautum reperio. Si retineas *judicium*, sensus erit, imminutas impensas à magistratibus fieri solitas, tam in Urbe, quàm in provinciis. Errant qui scribunt, *judices sumtus*, & de revocatis legibus sumtuariis interpretantur. *Casaubonus.*

*Judicum sumptus constituit.*] Palatinus legit, *diligentia iudices sumptus convivii constituit.* Lego: *Diligentia iudicis sumptus convivii constituit, & ad antiquum modum redegit.* Ad legem sumptuariam hoc pertinet, quam ex integro sanxisse videtur Hadrianus, redigendo ad antiquum modum convivorum sumptus, idque diligentia iudicis, cujus officio continebatur videre ne quis plus in cœnam insumeret, quam illa lege statutum esset. sed quod ait ad antiquum modum redegit cœnarum sumptus Hadrianum, non ad Fanniam ut puto legem aut Liciniam referendum, nam nimis illæ antiquæ & diu antiquatæ, verum ad Juliam, qua modus hic convivii erat definitus, ut non plus ducenti sestertij profectis diebus in cœnam impenderentur: Kalendis, Idibus, Nonis; aliisque festivis, trecenti: nuptiis autem & repotiis, mille. *Salmas.*

2. *Vehicula cum ingentibus sarcinis Ur-*

*bem ingredi prohibuit.*] Utilis & Romæ necessaria lex. *Juvenalis*:

— *modò longa coruscet*

*Sarraco veniente abitis, &c.*

*Casaub.*

3. *Sederi equos in civitatibus non sivit.*] *Sederi*, pro *insideri*. *Capitolinus* in *Marco*: *Sederi in civitatibus vetuit in equis*. Sic alibi, *sederi equos*, & *sederi in equis*, aut *vehiculis*, pro *veli*, *ὄξειαξ*. Porro lex hæc postea mutata est alia molliore, per quam equo veli licuit in civitatibus, vehiculo non licuit. *Idem.*

*Sederi equos.*] Notanda loquutio *quæ equum sedere*, & *equus sederi* dicitur. in vita *Marci*, *in equis sederi* dixit. *Salmasius.*

4. *Ante octavam horam in publico, &c.*] *Accommodare ad mores publicos.* lavabant enim sub horam cœnæ: ea erat nona: *Martialis*,

*Imperat extractos frangere nona toros.*

*Casaub.*

*Ante octavam horam in publico neminem nisi agrum lavari passus est.*] Ad nonam ut plurimum patebant balnea, & ante solis occasum claudebantur. *Lampridius* in *Alexandro Severo*: *Ad didit & oleum luminibus thermarum, cum ante & ad nonam paterent, & ante solis occasum clauderentur.* Ita enim locus ille legendus ex veteris scriptura vestigiis, qui vulgo valde depravatus circumfertur. eadem hora qua balnea, & tabernæ vinarie, & lupanaria aperiebantur. hinc nonariæ meretrices dictæ, quod ad nonam prostarent. *Hadriani* tempore octava thermis aperiendis videtur constituta. Ab octava igitur ad nonam hora lavandi; ut à nona ad decimam cœnandi. qui temporis aut habiti. *Salmas.*

equites Romanos habuit. <sup>1</sup> Eos quos pauperes & innocentes vidit, sponte ditavit: quos verò calliditate ditatos, etiam odio habuit. <sup>2</sup> Sacra Romana diligentissimè curavit: peregrina contempsit. <sup>3</sup> Pontificis maximi officium peregit. Causas Romæ atque in provinciis frequenter audit, adhibitis consilio suo consulibus atque prætoribus & optimis senatoribus. <sup>4</sup> Fucinum lacum emisit. <sup>5</sup> Quatuor consulares per omnem Italiam iudices constituit.

Quando

1. *Eos quos pauperes & innocentes.* ] In regio periodus hæc integra rejicitur post istam, quæ sequitur statim: *Pontificis maximi officium peregit.* Ejusmodi transpositiones multæ in eo codice occurrerant. *Casaub.*

2. *Sacra Romana diligentissime curavit.* ] Græca sacra, ut Eleusina, Hadriano peregrina non erant, cum ipse tanto rerum litterarumque Græcarum studio teneretur, ut inde vulgo Græculus andiret. per peregrina igitur sacra, Ægyptiaca intelligit, quæ multi principes contempserunt: confundit Aurelius sacra Cereris cum Eleusinis initiis. fortasse in eorum sacrorum ritu aliquid mutavit Hadrianus, & ut more magis Attico celebrarentur, curavit. Eleusina autem sacra usque ad Valentinianum & Theodosium manserunt, sub quibus imperatoribus penitus deserta sunt, & abolita. *Salmas.*

3. *Pontificis maximi officium peregit.* ] Cum priores titulo contenti, ut amat fieri, rem negligere. omnes enim imperatores ab Augusto pontifices maximi: cujus rei causam ad Suetonium exponebamus lib. II. cap. xxxi. *Casaub.*

4. *Fucinum lacum emisit.* ] Purgato & effuso altius emissario Claudii imperatoris: de quo Suetonius, & Tacitus libro xii. *Idem.*

5. *Quatuor consulares per omnem Italiam iudices constituit.* ] Tangit mutationem ab Hadriano factam in administratione Italiae & provinciarum. Sed Spartiani negligentiam hæc non excusaverim. cur enim rem scitu dignissimam, seripione parum dignam putavit:

Nam certum est ad eò multa Hadriano in imperii administratione immutasse, ut prioris formæ, cujus auctor Augustus, non multa post illum fuerint vestigia. De quatuor istis Italiae consularibus, Capitolinus in Pio: *Hic ab Hadriano inter quatuor consulares, quibus Italia committeretur, electus est ad partem Italiae regendam.* Idem.

*Quatuor consulares per omnem Italiam iudices constituit.* ] De consularibus hæc dicendum est. *τὸ πρῶτον*. nam vulgo persuasum esse video viris in hac litteratura primariis, consulares qui provincias hoc jure ac nomine regerent, partim ab Hadriano institutos; partim vero à Constantino. Id certe longe secus habet. Quippe ante Constantinum hæc divisio provinciarum in consulares & proconsulares in usu erat. & consularis provincia dicebatur, qui eam jure consulari administrabat. idem de Hadriano dicendum, qui non primus hanc consularium administrationem instituit; sed cum ante ipsum Italia non regeretur à Consularibus, ipse consulares iudices qui singulis Italiae provinciis jura darent, constituit. altius igitur totam hanc rem repetamus. Ex provinciis quæ populo assignatæ sunt in partitione per Augustum instituta, aliæ fuere prætoricæ, aliæ proconsulares. ac duæ quidem Proconsulares, quibus qui præerant proconsules dicti sunt, Africa nempe & Asia. Decem autem prætoricæ, quas enumerat Strabo lib. xvii. sub finem. reliquas omnes sibi Cæsar retinuit, ac regendas suscepit. & in eas quidem modo consulares viros mittebat,

Quando in Africam venit, <sup>1</sup> ad adventum ejus post quin-  
quennium pluit : atque ideo ab Africanis dilectus est. Per- 23  
agratis sanè omnibus partibus capite nudo, & in summis  
plerumque imbribus atque frigoribus, <sup>2</sup> in morbum inci-  
dit

bat, modo prætorios, modo equites  
consulares qui mittebantur ex parte  
Cæsaris, legati consulares dicti sunt :  
qui prætorii, legati pro prætore. Græci  
πρεσβυτεῖς ὑπαλικῆς, καὶ πρεσβυ-  
τεῖς στρατηγικῆς eos vocant, ut Strabo  
lib. III. quos autem ex equestri ordine  
ad regendas provincias mittebat, hi  
minutis provinciis præerant, præsidum  
nomine atque procuratorum. Consu-  
lares qui populi provincias administra-  
bant, dicebantur proconsules, & for-  
tito in eas proficiscebantur, antiquo sci-  
licet more, qui stante republica obtine-  
bat. qui vero provincias Cæsaris, legati  
consulares vel consulares simpliciter,  
nec illos proconsules dici moris erat,  
ne confunderentur cum populi Pro-  
consulibus. alias nihil prohibebat &  
eos appellari legatos Cæsaris pro con-  
sule, ut legati pro prætore dicebantur  
prætorii viri, quos provinciis suis no-  
mine ac jure prætorio gubernandis præ-  
ficiēbat Cæsar. hinc illi consulares qui  
passim in veterum libris & antiquis sa-  
xis occurrunt de provinciarum rectori-  
bus. atque hi originem habent non ab  
Hadriano vel Constantino, sed ab Au-  
gusto ipso. quoties itaque leges in ve-  
teribus monumentis consularem pro-  
vinciæ, semper de legato Cæsaris con-  
sulari intelligas licebit. Strabo ὑπαλι-  
κῆς ἡγεμόνας eos vocat, & ὑπαλικῆς  
δικαιοδοτεῖς. sed pro arbitrio suo im-  
peratores provinciarum jura & admini-  
strationes sæpe mutabant, & quæ po-  
puli erant suas esse volebant, suas au-  
tem populo transcribent. & sic de  
consularibus proconsulares, & contra :  
de prædialibus prætorias & de præto-  
riis prædiales faciebant. quarum mu-  
tationum exempla tam multa reperiun-  
tur in antiquis præsertim inscriptioni-  
bus, ut ea huc afferre nihil sit necesse.

Hinc sub Imperatoribus, consulares  
provinciarum & proconsules passim  
observare est, qui post administratas il-  
las provincias consules primum fie-  
rent, cum antehac non fuissent. sed &  
inferiorum principum ævo consulares  
& proconsulares ita distincti, ut minor  
esset dignitas consularitatis quam pro-  
consulatus. præter hos autem provin-  
ciarum consulares, qui legati Cæsaris  
erant, reperio in veteribus inscriptio-  
nibus, *Consulares Aquarum & Miniciæ*,  
qui alibi curatores Aquarum & Miniciæ  
dicuntur, & procuratores. sic & in vete-  
ribus Glossis, *consularis, καθολικῆς* ex-  
ponitur. quis vero ignorat *καθολικῆς*  
procuratorem Cæsaris appellari? unde  
igitur illi consulares dicti? à consulari-  
bus ornamentis quibus insigniti. *Salmas.*

1. *Ad adventum ejus post quinquen-  
nium pluit.*] Ait pluuisse in Africa sub  
Hadriani adventum : cum superioris  
quinquennii siccitate Afrorum agrum  
squallerent. *Cesarb.*

2. *In morbum incidit letalem.*] Petiisse  
Hadrianum aquæ intercutis morbo,  
scribunt plerique : Dio & ἀμφοτέρωθεν  
laborasse, & φθῆναι. profluvium sanguinis  
& Spartianus mox meminit. *Idem.*

*In morbum incidit lethalem.*] Nulla  
paulo vetustior editio quæ non habeat  
*lethalem* : per lethalem morbum intel-  
ligit longum & diuturnum difficilem-  
que ac tabificum morbum, quem con-  
traxerat Hadrianus ex eo quod in sum-  
mis caloribus atque frigoribus capite  
intecto semper iter facere solitus esset.  
lectuales ejusmodi morbos Latini vo-  
carunt, quod diu in lecto detinerent  
ægotantes. sed & ipsi qui longis ac  
lentis languoribus laborabant, lectua-  
les dicti. Græcis *κλιμακί*. Latini etiam  
*climicos* eos dixerunt, voce Græca. *Sal-  
masius.*

dit lectualem. Factusque de successore sollicitus, primum de Serviano cogitavit: quem postea, ut diximus, mori coëgit. <sup>1</sup> Fuscum, <sup>2</sup> quod imperium præfagiis & ostentis agitato speraret, <sup>3</sup> in summa detestatione habuit: <sup>4</sup> Pletorium Nepotem <sup>5</sup> quem tantopere antè dilexit, ut veniens ad eum ægrotantem Adrianus <sup>6</sup> impune non admitteretur, suspicionibus adductus: <sup>7</sup> eodem modo & <sup>8</sup> Terentium Gentianum: & hunc vehementiùs, <sup>9</sup> quod à senatu diligì tunc videbat. Omnes postremò de quorum imperio cogitavit,

*In morbum incidit lethalem.]* Palatini ambo representant à prima manu illud quod & in suis invenit Janus Parthasius; representant, inquam, *lectualem*; neque videtur vox ævo illo indigena. *Grut.*

1. *Fuscum.]* Huic pater Claudius Fuscus Salinator, de quo in epistolis Plinii & Trajani, & in Fastis: fuit enim collega Hadriani II. consulis: mater, filia Julii Serviani: nam Dio semper illum *Σεπτιανῶς ἑξοφον* appellat. *Casaub.*

2. *Quod imperium speraret.]* Reg. *paraverat.* Fortasse, *speraverat.* aut *pararet.* infra, *quisibi preparabat imperium.* Idem.

*Quod imperium, præfagiis & ostentis agitato, speraret.]* Sic & Pal. an fuit *spiraret*? nam aliud quid fuisse verbi primitus illo loco, indicio est, quod legatur in regio codice, *paraverat.* *Grut.*

3. *In summa detestatione habuit Pletorium Nepotem, &c.]* Hæc est distinctio membranarum Palatinarum. sed enim cum & sic laborent superiora, non video quomodo emendari queant nisi admissio conjectaneo Casauboni nostri; *Fuscum quoque quod imperium, &c.* ut subintelligatur scilicet, *mori coëgit.* Idem.

4. *Pletorium Nepotem, &c.]* Totum locum ita concipiamus: *Quem postea, ut diximus, mori coëgit: Fuscum quoque, quod imperium præfagiis, & ostentis agitato, speraret. In summa detestatione habuit Pletorium Nepotem, quem tantopere d.* Oscitans librarius cum τὸ quoque ante quod omisisset. insuper distinctione prava locum deformaverat. *Casaub.*

5. *Quem tantopere antè dilexit.]* Hoc est, dilexerat. *Idem.*

6. *Impune non admitteretur.]* Regius, *non impune admitt.* vitiatò sensu, qui hic est: *Ægrotabat Pletorius Nepos: invisit illum Hadrianus, suo illo more, de quo dictum supra: cum ad fores Nepotis venisset, repulsam tulit à janitoribus, aut admisionalibus. videbatur imminuta imperatoris majestas: Hadrianus tamen amorì Nepotis injuriam ab ipsius servis acceptam condonavit. Placet viro præstantiss. delendam esse vocem Hadrianus de hac periodo: ita fore cætera plana ex obscurissimis. Vult enim, inquit, Hadrianum suspicionem quadam affectati imperii Pletorium perstrinxisse: ideoque ad se ægrum venire interdixisse. Eadem locutio: *Urbem quam status vestra est. & ad eum pro ad se. Quam, etli videtur aliter nobis, nolumus prætermisam.* *Idem.**

7. *Eodem modo & Terentium Gentianum.]* Sic & Palat. noster. *Grut.*

8. *Terentium Gentianum.]* Membranæ, *Teracentium G.* fortasse aliquid latet. *Casaub.*

9. *Quod à senatu diligì tunc videbat, Omnes postremo.]* Aliquid omnino deest, nec sensus procedit, nisi deleveris τὸν τελείων, & hoc modo distinxeris: *Pletorium Nepotem quem tantopere ante dilexit, ut veniens ad eum ægrotantem Hadrianus impune non admitteretur suspicionibus adductus, eodem modo & Terentium Gentianum, & hunc vehementiùs, quod à senatu diligì tunc videbat, omnes postremo* de quo-

gitavit, quasi futuros imperatores detestatus est, <sup>1</sup> & omnem quidem vim crudelitatis ingenitæ usque eò representavit donec in villa Tiburtina profluvio sanguinis penè <sup>2</sup> ad exitum venit. Tunc liberè Servianum quasi affectatorem imperii, <sup>3</sup> quòd servis regis cœnam misisset; quòd <sup>4</sup> in sedili regio juxta lectum posito sedisset, <sup>5</sup> quòd erectus ad stationes militum senex nonagenarius processisset, mori coëgit: multis aliis interfectis vel apertè, vel per insidias: quando quidem etiam <sup>6</sup> Sabina uxor non sine fabula veneni dati ab Adriano defuncta est. <sup>7</sup> Tunc Ceionium Commodum, <sup>8</sup> Nigrini generum insidiatoris, <sup>9</sup> quondam sibi <sup>10</sup> forma commendatum, adoptare constituit. \* Adoptavit

ergo

de quorum imperio cogitavit, quasi futuros imperatores detestatus est. Salmast.

1. Et omnem quidem vim crudelitatis ingenitæ.] Pal. ingenitæ. ingenuum idem quod ingenitum. sic ingenuum signum, εμφορτὸ χαρακτῆρ. Idem.

2. Ad exitum venit.] Regius, exitium. Casaub.

3. Quòd servis regis cœnam misisset.] His artibus Galbam Othoni dejectum meminerat Hadrianus. Pro cœnam, est in antiquis editionibus scenam. Lego cum Scaligero, strenam. Idem.

Quòd servis regis cœnam misisset.] Hæc vera lectio. id quod in sportula mittebatur clientibus de cœna divitum, cœna etiam dicebatur. Græci δειπνον ἐν σπορτοῖς, cœnam in sportula dicunt. per cœnam igitur sportulam intellige vel sportularem cœnam. Salmast.

Quòd servis regis strenam misisset.] Est ab ingenio eximii Scaligeri, cum invenisset in mss. regis scenam. & verò etiam in Pal. reperias, scenam. vulgati prius regis cœnam misisset; nullo bono sensu. Grut.

4. In sedili regio juxta lectum posito.] Circum lectos erant sedilia & cathedra. In sella autem regia sedere privato nefas: sic equo imperatoris insidere fas privato non erat, ut habes apud Vopiscum in Aureliano. Utrunque autem horum non in Romanis solum impera-

toribus olim servatum; sed & in aliis regibus ac principibus. Casaub.

5. Quòd erectus ad stationes militum senex nonag. process.] Non est otiosum verbum erectus. nam ex eo præcipua calumniandi occasio obtrectatoribus: quasi habilem se regno militibus probare Servianus voluerit. Idem.

6. Sabina uxor, non sine fabula veneni dati.] Victor: Hujus uxor Sabina, dum prope servilibus injuriis afficitur, ad mortem voluntariam compulsæ est. Quæ palam jactabat quàm immane ingenium pertulisset: & elaborasse, ne ex eo ad humani generis perniciem gravidaretur. Idem.

7. Tunc Ceionium Commodum, Nigrini generum, insidiatoris quondam sui, formâ commendatum.] Est à codice Regis Galliarum. nam vulgati, quondam sibi forma comm. à quibus nihil recedit Palatinus. Grut.

8. Nigrini generum insidiatoris quondam sui, formâ commendatum.] Lege: Nigrini generum insidiatoris quondam sui, sibi forma commendatum. Salmast.

9. Quondam sibi forma commendatum, adop.] Distinguit legitque Regius, Nigrini generum, insidiatoris quondam sui, forma commendatum. nec displicet. Casaubonus.

10. Forma commendatum.] Aristotelis dicto fidem facit, τὸ κτλ. & πειντὸς ἐπιστολῆς συζητικῆς αἰγν. Idem.

ergo Ceionium Commodum Verum invitis omnibus, cumque Ælium Verum Cæsarem appellavit. Ob cuius adoptionem ludos circenses dedit, & <sup>1</sup> donativum populo ac militibus expendit : quem prætura honoravit, ac statim Pannoniis imposuit, decreto consulatu cum sumptibus; eundem Commodum secundum consulem designavit. Quem quum minus sanum videret, sæpissimè dictavit, <sup>2</sup> *In caducum parietem nos inclinavimus*, <sup>3</sup> *& perdidimus quater millies H-s. quod populo & militibus pro adoptione Commodi dedimus.* Commodus autem præ valetudine, nec gratias quidem in senatu agere potuit Adriano de adoptione. Denique <sup>4</sup> accepto largius antidoto, ingravescente valetudine, <sup>5</sup> per somnum periit, ipsis calendis Januariis. Quare <sup>6</sup> ab Adriano <sup>7</sup> votorum causa lugeri est vetitus. <sup>7</sup> Et mortuo Ælio

\* *Adoptavit ergo Ceionium Commodum Verum.*] Obiter indicat fuisse hunc etiam ante adoptionem *πλουσίον*. Dicitur est enim L. Ceionius Commodus Verus : post adoptionem verò, L. Ælius Verus Cæsar. *Idem.*

1. *Donativum populo ac militibus expendit.*] Alius verborum diligentior dixisset, donativum militibus, congiarium populo. Alii promiscuè usurpant utrumvis horum pro utroq; *Idem.*

2. *In caducum parietem nos inclinavimus.*] Alludit ad proverbium Græcorum, *ὡς τὸ ἐπὶ τῷ τοίχῳ βέβαιον.* *Idem.*

3. *Et perdidimus quater millies H-s.*] Congiarii nomine erogatum populo millies H-s. donatum, militibus ter millies ita capinus quod scriptum est in Vero, & hunc locum ex illo illustramus. *Idem.*

4. *Accepto largius antidoto.*] Antidotum pro acriore cathartico : non semper enim locum in venenis habet. *Idem.*

5. *Per somnum periit.*] Dormienti sanguis omnis est effusus. ex Spartiani & Dionis junctis verbis cognoscimus. *Idem.*

6. *Votorum causa lugeri est vetitus.*]

Ne auspiciatissimi diei religio vitaretur; nihil enim religionum ceremoniis magis credebatur adversari, quàm luctus. Propterea multi apud veteres rei divinæ operati mortuos suos agnoscere noluerunt. Lege Valerium Maximum, lib. v. cap. x. hæc ratio cur votorum die interveniente non lugeatur Verus. Sic Marcus, cum ei filius esset mortuus, *Quialudi Jovis OPT. MAX. erant, interpellari eos publico luctu noluit. Vota & Votorum dies* Latinis appellari qui annum inchoant, ob solennem pro salute principis votorum nuncipationem, ambigit nemo. Et quidem *κελεύς* tertius post Kal. Janu. dies appellatione Votorum intelligitur, ut est in lege CCXXXIII De verborum significatione, & apud Dionem libro LVIII. licet ipsis etiam Kalendis suscepta pro principe vota, ut illo ipso loco scripsit Dio. Retinere Christiani principes Votorum & morem & appellationem. *Idem.*

7. *Et mortuo Ælio.*] Melius in regio, *Sed mortuo Ælio.* *Idem.*

*Sed mortuo Ælio Vero Cæsare.*] Et istud est à codice regio, à quo non nimis abit Palat. in quo, *Et mortuo.* nam publicati, *At mortuo.* Grut.

Ælio Vero Cæsare, Adrianus ingruente tristissima valetudine, <sup>1</sup> adoptavit Arrium Antoninum, qui postea Pius dictus est: <sup>2</sup> sed ea demum lege, ut ille sibi duos adoptaret, Annium Verum & Marcum Antoninum. Hi sunt, qui postea <sup>3</sup> duo pariter augusti, primi rempub. gubernaverunt. Antoninus quidem Pius idcirco appellatus dicitur, <sup>4</sup> quòd <sup>5</sup> socerum fessum ætate, manu sublevarit. quamvis alii cognomentum hoc ei dicant inditum, <sup>6</sup> quòd <sup>7</sup> multos senatores <sup>8</sup> Adriano jam sævienti eripuisset: alii quòd ipsi Adriano magnos honores post mortem detulisset. Antonini adoptionem plurimi tunc factam esse doluerunt, <sup>9</sup> speciatim Catilius Severus præfectus urbis, qui sibi præparabat imperium. Qua re prodita, <sup>10</sup> successore accepto, dignitate privatus est. <sup>11</sup> Adrianus autem ultimo vitæ tædio

1. *Adoptavit Arrium Antoninum.*] Regius, *Annium Antoninum.* nec raro factum, ut duarum vocum istarum altera alterius loco scriberetur. est verò Antoninus cognomen Arriorum, non Anniorum, qui cognomine dicti sunt Veri. *Casaub.*

*Adoptavit Arrium Antoninum.*] Sic profus Palat. non *Annium*, ut malè alii codd. *Grut.*

2. *Sed ea demum lege.*] Sic loquitur quasi parum ex voluntate Pii hæ adoptiones ab eo factæ. & ita sæpius infra. Suetonius in simili re usus verbo *cogendi*, in Tiberio, cap. xv. *Adoptatur ab Augusto, coactus prius ipse Germanicum fratris sui filium adoptare.* *Casaub.*

3. *Duo pariter Augusti primi Remp. g.*] Regius, *primus, ἀπὸ δὲ χηρῆς*: quod alienum ab hoc loco: nisi interpretetur *ἄριστος*. *Idem.*

4. *Quòd socerum fessum ætate manu sublevarit.*] Veri namque est simile seni parenti non semel hoc officii genus exhibuisse Antoninum, sed id facere consuetum quoties in senatum veniret, & inde cognomentum Pii, meruisse. *Salmasius.*

5. *Socerum fessum ætate manu sublevara-*

*rit.*] *Fessus ætate*, ut apud Tacitum sæpius, *fessa ætas* est senectus. *Casaub.*

6. *Quòd multos senatores Adriano jam sævienti eripuisset.*] Pal. *abripuisset.* edit. *Mediol. arripuisset*, pro *abripuisset*. *Salmasius.*

7. *Multos Senatores Adriano jam sævienti eripuisset.*] Pal. *abripuisset.* *Gruterus.*

8. *Hadriano jam sævienti eripuisset.*] Puteani cod. *abripuisset*: regius, *surripuisset* melius pro *ὑπερῆρασειν*, furtim eripere. *Casaub.*

9. *Speciatim Catilius Severus.*] Pal. *Attilius Severus.* vet. edit. *Attilius.* supra tamen *Catilius* dictus est, & ibi Palatinus habebat, *Catalius.* *Salmas.*

10. *Successore accepto, dignitate privatus est.*] Postrema verba non necessario ab auctore adjecta: nam ut *dare successorem* pro dignitate privare dicebant: sic accipere *successorem* pro dignitate privati. *Casaub.*

11. *Adrianus autem ultimo vitæ tædio jam affectus.*] Quid est *ultimum vitæ tædium*? omnino scribendum & distinguendum: *Hadrianus ultimo, vitæ tædio jam affectus, ultimo*, ut *postremo*. *Salmasius.*

dio jam affectus, <sup>1</sup> gladio se transfigi à servo jussit. Quod quum proditum esset, & in Antonini usque notitiam venisset, ingressis ad se præfectis & filio, rogantibusque ut æquo animo necessitatem morbi ferret, iratus illis, <sup>2</sup> auctorem proditiōis jussit occidi, <sup>3</sup> qui tamen ab Antonino servatus est. Statimque testamentum scripsit: nec tamen actus reipub. prætermisit, <sup>4</sup> dicente Antonino, parricidam se futurum si Adrianum adoptatus ipse pateretur occidi. Et post testamentum quidem iterum se conatus occidere, subtracto pugione, <sup>5</sup> sævior factus est: petiit & venenum à medico, qui se ipsè, ne daret, occidit. Ea tempestate supervenit quædam mulier quæ diceret somnio se monitam, ut insinuaret Adriano ne se occideret quod esset bene valiturus: quod quum non fecisset, esse cæcatam. <sup>6</sup> Jussam tamen iterum <sup>7</sup> Adriano eadem diceret, <sup>8</sup> atque genua ejus oscularetur, <sup>9</sup> receptura visum si id fecisset.

<sup>1</sup> Quod

1. *Gladio se transfigi à servo jussit.*] Servus ille est Mastor Iazyx, de quo multa Dio. Casaub.

2. *Auctorem proditiōis.*] Grave verbum: sed sine re, nam quod notandum duximus, proditiō hic est *μίσθωσις*, occulti consilii revelatio, non *αεδοσία*. Idem.

3. *Qui tamen ab Antonino servatus est; dicente Antonino, parricidam se futurum, si Hadrianum adoptatus ipse pateretur occidi. Statimque testamentum scripsit: nec tamen actus reipublicæ prætermisit. Et post, &c.*] Duarum periodorum ordinem, qui inversus erat, redintegravi; sequutus & judicium Casauboni nostri, & lectionem Roberti Bononiensis; tanto confidentius, quod in altera lectione nihil restaret tolerabile. Grut.

4. *Dicente Antonino, parricidam se fut.*] Non coherent ista cum superioribus; sed non dubitabit attentus lector, duarum periodorum ordinem inversum esse. Quare ita integrum locum restituemus. *Auctorem proditiōis jussit occidi: qui tamen ab Antonino servatus est;*

*dicente Antonino, parricidam se futurum, si Hadrianum adoptatus ipse pateretur occidi. Statimque t.* Casaub.

5. *Sævior factus est.*] Reg. *severior*. atqui non solum sævus, sed & furiosus factus est Hadrianus, ut narrat Lampridius in Heliogabalo. Idem.

6. *Jussam tamen iterum, Hadriano eadem dicere.*] Sic & Pal. non diceret, ut editiones. Grut.

7. *Hadriano eadem diceret atque genua ejus oscularetur.*] Paulo aliter hæc concepta in veteribus libris scriptis & editis, nempe ad hunc modum: *Jussam tamen Hadriano eadem dicere & genua ejus osculare. osculare pro osculari. sic revertere & experire apud hos auctores pro reverti & experiri.* Salmas.

8. *Atque genua ejus oscularetur; receptura visum si id fecisset.*] Pal. non habet vocem *visum*, nisi à manu recenti ad oram, præfertque *osculare* non *oscularitur*. & verò cum præcedat *dicere*, scribendum erit *osculari*. Grut.

9. *Receptura visum, si id fecisset.*] Rectè *receptura*, cum editis scripti. referendum ad vocem *oscularetur*. sine causa docti

<sup>1</sup> Quod quum in somnium impleffet, oculos recepit, <sup>2</sup> quum aqua quæ in fano erat, ex quo venerat, oculos abluiffet. <sup>3</sup> Venit & de Pannonia quidam natus cæcus ad febrientem Adrianum, eumque contigit: quo factò, & ipfe oculos recepit, & Adrianum febris reliquit: <sup>4</sup> quamvis Marius Maximus <sup>5</sup> hæc per simulationem facta commemoret. Post hoc Adrianus Bajas petiit, Antonino Romæ ad imperandum relicto. Ubi quum nihil proficeret, <sup>6</sup> accersito Antonino, in conspectu ejus apud ipsas Bajas periit, die sexto Iduum